

در مقابل حرکت دشمن — این حرکتی که گفتم امروز با شیوه‌های جدید دارد دنبال میشود — حرکت اسلامی هم خوشبختانه در حال پیشرفت است. ما امروز در زمینه مسائل دینی و مسائل اخلاقی و حتی مسائل عرفانی، نوآوری‌های خوبی داریم. عناصر فکری خوبی امروز خوشبختانه در حوزه‌های علمی، در خود دانشگاه، در بخشهای مختلف جامعه رشد کرده‌اند؛ توانسته‌اند زبان مناسب روز را برای تفهیم مفاهیم اسلامی به دست بیاورند، پیدا کنند، از آن استفاده کنند. ۱۴۰۳/۱۲/۲۲

▼ حرف روز

امام خامنه‌ای شناسی

از یک شخصیتی سخن می‌گوییم که به دلیل هدایت کلان نظام جمهوری اسلامی در شرایط حساس و سرنوشت‌ساز دوست و دشمن را شگفت‌زده کرده است. حقیقتا دشواری‌های امر حکمرانی در جامعه و ساخت سیاسی ایران و نیز هدایت برنامه‌های پیشرفت همه‌جانبه ایران و صیانت از سرزمین ایران در محیط آشوب‌ناک منطقه‌ای و بین‌المللی، فقط از خلف صالح امام عظیم‌الشان برمی‌آمد. عبور ایران اسلامی از لابه‌لای توطئه‌گری‌های دشمنان و حوادث فتنه‌گون داخلی کار رهبری عادی نیست، بلکه از یک رهبری مدبّر و با درایت ساخته است. لذا باید ابعاد فکری و رفتاری این شخصیت را شناخت و منطق حکمرانی ایشان را درک کرد و در عمل به کار بست. اشاره این متن فقط به سخنرانی روز چهارشنبه اخیر رهبر معظم انقلاب اسلامی نیست، بلکه معطوف به سیره معظم‌له در ادوار گوناگون زعامت ایشان است.

از قضا رهبر فرزانه انقلاب اسلامی جزو چهره‌هایی هستند که ثوابت و مبانی اندیشه و عمل ایشان همیشه معین و مشخص بوده است. عبور عزتمند ایران از جنگ دوم خلیج‌فارس-در حالی که برخی در داخل نظریه خالد بن ولید را مطرح کردند- با درایت رهبر معظم انقلاب اسلامی رقم خورد. در سال ۲۰۰۱ که جمعی از مدیران و کارشناسان کشور عدم ورود ایران به ائتلاف آمریکایی پدید آمده پس از ۱۱ سپتامبر را موجب حمله نظامی قطعی به ایران معرفی کردند، علت اینکه ایران نه وارد آن ائتلاف شد و نه وارد جنگ و اتخاذ آن تصمیم دشوار از رهبر حکیم انقلاب برمی‌آمد. در سال ۹۷ که ترامپ، رئیس‌جمهور وقت آمریکا مدعی شد باید مذاکره کنید و تن به برجام ۲ بدهید و الا جنگ خواهد شد، کسی که با صدای بلند اعلام کرد نه تن به چنین مذاکره و خواسته‌هایی خواهیم داد و نه اجازه می‌دهیم به سرزمین ایران جنگ و تجاوز شود، رهبری بودند. ایده «مقابله با تهدید در نقطه پیدایی» که شهید سلیمانی قهرمان تحقق آن بودند، نیز از ایده‌های رهبری بود که فتنه بزرگ و پروژه مخاطره‌آمیز داعش را از کار انداخت. بر این اساس حوادث فوق‌العاده مهم یک‌سال گذشته در منطقه و همزمان سامان دادن به اوضاع داخل کشور نیز از اشراف رهبر فرزانه انقلاب اسلامی به دور نبوده است؛ لذا رفتارها و اقدامات بخش نظامی و امنیتی و البته بخش سیاسی و تبیینی کشور در این چارچوب قابل بررسی است. کوشش همگانی برای شناخت منطق امام خامنه‌ای در مواجهه با تحولات و پدیده‌های سیاسی، نظامی و فرهنگی و انطباق و همسویی در جهت‌گیری‌های متناسب، نیاز قطعی امروز ماست. نتیجه این تلاش به انسجام حداکثری در تحلیل و عمل سیاسی خردمندانه و تحقق منافع ملی منجر خواهد شد

[عزیز غضنفری]

▼ گزارش روز

آبروی کشور

رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر خود با دانشجویان، اشاره فرمودند که ارزش پول ملی، در آبروی کشور تأثیر دارد. یک سؤال مهم اینکه چگونه پول ملی موجب افزایش حیثیت و آبروی یک کشور است؟ پیش از پاسخ به این پرسش، توجه به این نکته ضروری است که بدانیم، اگر بسیاری از شاخص‌های اقتصادی، به‌ویژه تورم در حد مطلوب خود باشند، ولی ارزش پول ملی در مسیر نزول و سطحی پایین باشد، در نهایت رفاه جامعه پایدار نمی‌ماند و عدالت اجتماعی و برابری طبقات جامعه امکان تحقق کامل ندارد. از این منظر افزایش ارزش پول ملی و تقویت قدرت خرید مردم ضرورت می‌یابد؛ اما به پرسش نخست برگردیم. به دلایل زیر افزایش ارزش پول ملی موجب افزایش آبروی کشور است:

– نماد مطلوبیت حکمرانی اقتصادی: بالا بودن ارزش پول ملی در یک کشور نشان‌دهنده بالا بودن کیفیت مدیریت اقتصادی و حکمرانی نظام سیاسی در آن کشور و بازتابی از عملکرد کلی کشور در حوزه اقتدار ملی است. این موضوع از مسیر ایجاد ثبات سیاسی و اجتماعی در کشور، جایگاه دولتمردان را در مذاکرات فی‌مابین در روابط بین‌الملل ارتقا می‌دهد و به نوعی آبروبخش حکمرانان و مردم یک نظام سیاسی است.

– افزایش سرمایه اجتماعی نظام: وقتی ارزش پول ملی بالا باشد، مردم قدرت خرید بهتر و در نتیجه رفاه بهتری دارند. در چنین وضعیتی، مردم به حکمرانان خود در چالش‌های اجتماعی و سیاسی اعتماد بیشتری می‌کنند و در نتیجه همراهی بیشتری برای اصلاحات اقتصادی و سیاسی دارند. در واقع، حیثیت مسئولان نظام در میان مردم در شرایط بالایی قرار می‌گیرد و جامعه‌پذیری مردم در امر سیاست بالا می‌رود و این، یعنی افزایش شرافت و آبروی دولتمردان. – افزایش جایگاه بین‌المللی: با افزایش ارزش ارز ملی، تراز تجاری بهبود یافته و امکان صادرات بیشتری وجود دارد و در نتیجه سهم نظام سیاسی از تجارت بین‌الملل افزایش می‌یابد. امکان جلب اعتماد سرمایه‌گذاران خارجی بیشتر فراهم می‌شود و لذا در عرصه بین‌الملل، کلام و عمل دولتمردان آن کشور مورد توجه فعالان سیاسی و اقتصادی در جهان قرار می‌گیرد.

– این نکته خیلی مهم است که بدانیم کشورهایی با پول قدرتمند، به واسطه صادرات بیشتر، نفوذ بیشتری در روابط بین‌المللی دارند و می‌توانند در معادلات جهانی، بهتر نقش‌آفرینی کرده و منافع خود را در میز مذاکرات بهتر تأمین کنند. در نقطه مقابل پول ضعیف می‌تواند سبب شود کشورها در مذاکرات جهانی در موضع ضعف قرار بگیرند و نتوانند از منافع ملی خود به خوبی دفاع کنند.

در پایان نیز باید توجه داشت که افزایش ارزش ارز از طرق تصنعی، همچون برداشتن صفر امکان‌پذیر نیست؛ بلکه باید تولید کشور افزایش یابد و نظام ارزی مطلوب آن کشور تدارک دیده شود. [علی محمدی]

▼ خبر ویژه

اصلاحیه قانون عفاف و حجاب را به مجلس ارسال خواهیم کرد

«مجید انصاری» معاون حقوقی رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه «چرا در شرایطی که دولت با پشتیبانی رهبری در پی حل مشکلات است، عده‌ای حاشیه‌سازی می‌کنند؟ کدام یک از مسئولان این کشور هستند که به حجاب اعتقاد نداشته باشند؟» گفت: «قانونی نوشته شد، اما بخش‌هایی از آن غیرقابل اجراست و بنا بر مصلحت کشور، مرجع قانونی بالادستی تصمیم گرفته است موقتاً از ابلاغ آن جلوگیری شود تا اصلاحیه این قانون توسط معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری تهیه و به مجلس ارسال شود. ما هم مشغول این کار هستیم.» وی همچنین با اشاره به نامه ترامپ به ایران، اظهار کرد: «رهبر معظم انقلاب بارها اعلام کرده‌اند ما با هیچ کجای دنیا سر جنگ نداریم، اما با تهدید جنگ‌افروزان هم به زانو در نمی‌آییم. لذا اگر آمریکا از جایگاه احترام به این ملت و به رسمیت شناختن حقوق مساوی در عرصه بین‌الملل آمادگی تعامل با ایران را داشته باشد، ما نیز اهل تعامل هستیم.»

ترامپ در هشت هفته، قدرت نرم آمریکا را نابود کرد!

«جوزف نای» در مقاله‌ای که از سوی «پراجکت سیندیکیت» منتشر کرده، می‌نویسد: «ترامپ طی حدوداً دو ماه حضورش در قدرت، بسیاری از اصول و هنجارهای بین‌المللی را که آمریکا در دوره پساجنگ جهانی دوم، حامی اصلی آنها بود، زیر سؤال برده و بی‌اثر کرده است. موضوعی که حقیقتاً شوکه‌کننده است!» تئوریسین نظریه قدرت نرم هشدار داد: «ترامپ ظرف هشت هفته اول حضورش در قدرت، چنان شوک‌های جدی را به قدرت نرم بین‌المللی آمریکا وارد کرده که می‌توان گفت او هشت دهه تلاش رهبران کاخسفید برای ارتقای قدرت نرم آمریکا را بر باد داده است. البته حتی قبل از آمدن ترامپ هم، برخی تحلیلگران اعتقاد داشتند که این نظم آمریکایی به نقطه پایان خود رسیده است.» وی تأکید می‌کند: «سیاست‌های ترامپ همراه با ملی‌گرایی و کاهش تعاملات بین‌المللی، به تضعیف تصویر جهانی آمریکا و افزایش قطب‌بندی داخلی منجر شد. در سیاست خارجی، زورگویی به دانمارک درباره گرینلند واکنش‌های منفی گسترده‌ای را برانگیخت. تهدیدهایی که علیه پاناما مطرح کرد، احساسات ضدآمریکایی را در آمریکای لاتین تقویت نمود. حمایت او از پوتین در مقابل اوکراین، اعتماد اعضای ناتو را متزلزل ساخت. همچنین تعطیلی آژانس توسعه بین‌المللی ایالات متحده؛ سازمانی که برای تقویت تصویر آمریکا جهان ایجاد شده بود، به وضوح از دست دادن یکی از ابزارهای کلیدی قدرت نرم آمریکا بود.»

بازگشت کابوس تحریم دریایی رژیم صهیونی

«سرتیپ یحیی سریع» سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرد: «مهلت چهار روزه سید عبدالملک الحوثی به میانجی‌گران برای فشار به رژیم صهیونیستی جهت بازگشایی کامل گذرگاه‌های غزه به پایان رسیده و ممنوعیت عبور و مرور کشتی‌های این رژیم در دریاهای اطراف یمن از سر گرفته می‌شود.» وی تأکید کرد: «نیروهای مسلح یمن موارد زیر را اعلام می‌دارند: اولاً؛ از سرگیری ممنوعیت عبور کلیه کشتی‌های اسرائیلی در منطقه عملیاتی مشخص شده در دریای سرخ، دریای عرب، باب‌المندب و خلیج عدن. ثانیاً؛ این ممنوعیت از لحظه انتشار این بیانیه لازم‌الاجراست. ثالثاً؛ هر کشتی اسرائیلی که سعی در نقض این ممنوعیت داشته باشد، در منطقه عملیاتی اعلام‌شده مورد هدف قرار خواهد گرفت. رابعاً؛ این ممنوعیت تا زمان بازگشایی گذرگاه‌های غزه و ورود کمک‌ها و نیازمندی‌های غذایی و دارویی ادامه خواهد داشت.»

سیاست فشار کارآیی ندارد

وزیر امور خارجه کشورمان در توضیح واکنش ایران به سیاست فشار «ترامپ» می‌گوید: «اگر در شرایطی که طرف فشار حداکثری تحمیل می‌کند، وارد مذاکره شویم، از موضع پایین وارد مذاکره شده‌ایم و دستاوردی نخواهیم داشت. این موضوع سر لجبازی یا آرمان‌خواهی نیست و یک موضوع کارشناسی است. باید به طرف مقابل ثابت شود که سیاست فشار کارآیی ندارد تا آن موقع بتوانیم در شرایط برابر پشت میز مذاکره بنشینیم.» «عراقچی» همچنین افزود: «ما اصلاً یک سیاست منفعلانه نداریم که بنشینیم نگاه کنیم چه تصمیمی برای ما می‌گیرند؛ نه، حتی در خصوص مذاکرات احتمالی هسته‌ای هم طراحی داریم و برنامه‌ریزی کرده‌ایم. مذاکرات که به صورت غیرمستقیم جریان دارد، کانال سه کشور اروپایی برقرار است؛ با آقای گروسی و آژانس هسته‌ای همکاری داریم و یک ایده جدید برای حل مسائل مطرح است که داریم بررسی می‌کنیم.»

پرونده‌های ویژه در زمینه مبارزه با قاچاق سوخت تشکیل شده است

«حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای» اظهار کرد: «در مبحث ناترازی انرژی و قطعی برق و گاز که اثرات روانی و مادی در جامعه دارد، ما ورود پیدا کرده‌ایم تا با منشأهای فساد و جرم در این حوزه برخورد کنیم. مشخصاً در سه استان کشور اقدامات و ابتکاراتی در حوزه کشف و برخورد با برخی سرمنشأهای پدیده قاچاق سوخت انجام گرفته و در دست انجام است. در این خصوص پرونده‌هایی گشوده شده است و احتمالاً در موعد محاکمه عناصر دخیل در این نوع قاچاق، سروصدهایی بلند شود؛ البته باز هم تأکید می‌کنم که ما اعتنایی به این قبیل جار و جنجال‌ها نداریم و صرفاً به اجرای قانون و احقاق حقوق مردم متمرکز هستیم.» قاضی‌القضات خاطر نشان کرد: «مخلص کلام آنکه در مبحث مبارزه با مظاهر مختلف فساد و سوء کارکردهایی که منتهی به وقوع فساد و جرم می‌شود، طرحی نو درانداخته‌ایم و تأکید داریم که دولت و مجلس نیز ما را در این عرصه خطیر یاری رسانند.»

«آیت‌الله حسین نوری همدانی» از مراجع عظام تقلید حل مشکل‌های اقتصادی و معیشتی جامعه را نیازمند اقدام‌های نظارتی دانست و گفت: «هر کسی از او کاری برمی‌آید باید در این شرایط به دولت و رئیس‌جمهور کمک کند.» این مرجع تقلید بیان کرد: «بنده به طور جدی به فرمایش رهبری معظم انقلاب معتقدم که اگر همه وحدت داشته باشیم، اختلاف نداشته باشیم در برابر دشمن ید واحد باشیم، آمریکا و یادایش کاری نمی‌تواند بکند و به کمک خدا مشکلات حل می‌شود.»

در اعتراض به همدستی سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان با آمریکا در سوءاستفاده از سازکار شورای امنیت و برگزاری یک نشست بسته درباره برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران در روز ۲۲ اسفند، سفرای این کشورها از سوی «محمد حسن‌نژاد پیرکوهی» مدیرکل صلح و امنیت بین‌الملل به وزارت امور خارجه احضار شدند. در این جلسه احضار که سفیر فرانسه، سفیر آلمان و کاردار انگلیس (در غیاب سفیر) حضور یافتند، مدیرکل صلح و امنیت بین‌الملل وزارت خارجه مراتب اعتراض شدید جمهوری اسلامی ایران را نسبت به رویکرد غیرمسئولانه و تحریک‌آمیز این سه کشور گوشزد کرد.

فرستاده آمریکا در خاورمیانه پیشنهاد جدیدی را برای تمدید آتش‌بس در غزه مطرح کرده که تفاوت چندانی با پیشنهادهای قبلی ندارد و مبتنی بر تبادل اسرا بین دو طرف بدون تضمین آتش‌بس دائم است. پیشنهاد «استیو ویتکاف» شامل تمدید آتش‌بس تا پس از ماه رمضان و عید فصح یهودی است؛ چرا که تمدید آتش‌بس، زمان بیشتری برای مذاکره درباره چارچوبی جهت آتش‌بس دائمی در غزه فراهم می‌کند.

سخنگوی کرملین با بیان اینکه روسیه همه تحریم‌ها و محدودیت‌ها علیه ایران به بهانه موضوع هسته‌ای را غیرقانونی می‌داند، تأکید کرد: «تلاش‌های دیپلماتیک برای حل و فصل مسالمت‌آمیز این مسئله باید ادامه یابد.» «دیمیتری پسکوف» اظهار داشت: «طرف ایرانی هرگز حتی یک کلمه هم در مورد قصد خود برای دستیابی به سلاح هسته‌ای در کشورش نگفته است، بنابراین همه تحریم‌ها و محدودیت‌ها علیه تهران به بهانه این موضوع غیرقانونی است.» همچنین وزارت خارجه روسیه در بیانیه‌ای بر غیر قابل قبول بودن تهدید و استفاده از زور علیه زیرساخت‌های هسته‌ای ایران تأکید کرد.

«اسماعیل بقائی» سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به روند بررسی محتوای نامه رئیس‌جمهور آمریکا تأکید کرد، پس از ارزیابی و بررسی‌های کامل در خصوص نحوه واکنش، تصمیم‌گیری خواهد شد.

سخنگوی وزارت امور خارجه چین ضمن اشاره به نشست سه‌جانبه ایران، روسیه و چین در پکن، بیان کرد: «نشست پکن تلاش مفیدی از سوی چین، روسیه و ایران برای ترویج راه حل است، سه طرف در خصوص موضوع هسته‌ای ایران تبادل نظر عمیقی داشتند و تأکید کردند که تعامل و گفت‌وگوی سیاسی و دیپلماتیک تنها گزینه مؤثر و عملی است.»